АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2020 года                         № 44                      х. Верхний Митякин

Об утверждении порядка определения объема
и условия предоставления из бюджета Красновского сельского поселения субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Красновского сельского поселения

В целях определения порядка определения объёма и условий предоставления субсидий из бюджета Красновского сельского поселения  муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении администрации Красновского сельского поселения на иные цели, на основании ст. 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п. 8 ст. 30 Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», ст.ст. 16, 17, 37 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Красновского сельского поселения, Администрация Красновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок определения объёма и условий предоставления субсидий из бюджета Красновского сельского поселения муниципальным бюджетным учреждениям (далее – муниципальные учреждения), находящимся в ведении администрации Красновского сельского поселения на иные цели согласно приложению (далее – Порядок).
2. Утвердить типовую форму соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении администрации Красновского сельского поселения на иные цели согласно приложению.
3. Признать утратившим силу постановление № 7 от 29.01.2013 О Порядке определения объема и условия предоставления из бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Красновского сельского поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
     5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Администрации
Красновского сельского поселения

Г.В. Бадаев

Приложение к
постановлению Администрации Красновского сельского поселения
от 29.04.2020 № 44

ПОРЯДОК
определения объема и условия предоставления из бюджета Красновского сельского поселения субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Красновского сельского поселения

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Красновского сельского поселения муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении администрации Красновского сельского поселения (далее - муниципальные учреждения), на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнение работ) (далее - целевые субсидии) в том числе:
- расходы на капитальный ремонт;
- затраты на разработку проектно-сметной документации;
- затраты на закупку основных средств, за исключением закупки отдельных групп основных средств на регулярной основе;
- затраты на техническое присоединение к сетям;
- затраты на установку охранной сигнализации, приборов учета энергетических ресурсов;
- расходы на возмещение ущерба в случае чрезвычайной ситуации;
- расходы на мероприятия, проводимые в рамках федеральных, региональных и муниципальных целевых программ, и ведомственных целевых программ, не включаемые в муниципальное задание;
- иные расходы, не относящиеся к публичным обязательствам перед физическим лицом, подлежащие исполнению в денежной форме, к бюджетным инвестициям и не включаемые в субсидии на возмещение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с муниципальным заданием.
[bookmark: sub_1003]2. Операции со средствами целевых субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным учреждениям, учитываются на отдельных лицевых счетах бюджетных учреждений, открытых территориальном органом Федерального казначейства по месту открытия лицевого счета
[bookmark: sub_1005]3. Целевые субсидии предоставляются на основании заключённых между Администрацией и муниципальными учреждениями соглашений о предоставлении целевых субсидий, в которых должны быть определены:
[bookmark: sub_10051]1) объём, цели предоставления целевых субсидий;
[bookmark: sub_10052]2) перечень документов, необходимых для предоставления целевых субсидий;
[bookmark: sub_10053]3) ответственность муниципального учреждения за нецелевое использование бюджетных средств;
[bookmark: sub_10054]4) основания и условия изменения объёма целевых субсидий;
[bookmark: sub_10055]5) порядок предоставления отчётности о результатах выполнения условий соглашения получателем целевых субсидий;
[bookmark: sub_10056]6) обязательства муниципального учреждения по возврату полной суммы средств целевой субсидии, использованной не по целевому назначению.
Соглашение о предоставлении целевых субсидий заключается после принятия решения о бюджете Красновского сельского поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
[bookmark: sub_1006]4. Предоставление целевых субсидий осуществляется Администрацией в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в решении о бюджете Красновского сельского поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) и утверждённых лимитов бюджетных обязательств.
[bookmark: sub_1007]5. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств целевых субсидий подлежат перечислению в бюджет Красновского сельского поселения.
6. Контроль за целевым использованием средств целевых субсидий, а также за соблюдением условий их предоставления осуществляет Администрация Красновского сельского поселения.

Приложение № 1
к порядку определения объема и условия
предоставления из бюджета Красновского сельского
 поселения субсидий на иные цели муниципальным
бюджетным учреждениям Красновского
 сельского поселения

СОГЛАШЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
 СУБСИДИИ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ
№ ____________________

х.		«	»	20	г.

________________________________________________________________,
(главный распорядитель средств бюджета Красновского сельского поселения)
 именуемое – Учредитель, в лице __________________________________,
                                                            (наименование должности, Ф.И.О.)
действующего на основании ___________________________________________,
                                                      (наименование, дата, номер нормативного правового акта)
с одной стороны, и ___________________________________________________,
                                      (наименование учреждения)
именуемое – Учреждение, в лице ___________________________, действующего
                                                         (наименование должности, Ф.И.О.)
на основании ________________________________________, с другой стороны,
                                  (наименование, дата, номер правового акта)
именуемые – Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является определение условий
и порядка предоставления Учреждению из бюджета Красновского сельского поселения субсидии на ________________________________________ (далее – Субсидия).
                                 (цель предоставления субсидии)

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Учредитель обязуется:
2.1.1. Предоставить Учреждению Субсидию в сумме:
в _____________ году _____________________ (____________) рублей,
в _____________ году _____________________ (____________) рублей
в соответствии с направлениями расходования средств, указанными
в разделе 3 настоящего Соглашения.
2.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Учреждением цели(ей)
и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком определения объема и условиями предоставления из бюджета Красновского сельского поселения субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Красновского сельского поселения (далее – Порядок), и настоящим Соглашением, в том числе путем осуществления следующих мероприятий:
проведение плановых и внеплановых проверок;
приостановление предоставления Субсидии в случае установления
по итогам проверки(ок), указанной(ых) в абзаце втором подпункта 2.1.2 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Соглашения, факта(ов) нарушений цели(ей) и условий, определенных Порядком и настоящим Соглашением, до устранения указанных нарушений;
направление требования Учреждению о возврате Учредителю
в бюджет Красновского сельского поселения Субсидии или ее части, в том числе в случае не устранения нарушений, в размере и сроки, установленные в данном требовании.
2.1.3. Осуществлять финансирование Субсидии в соответствии с порядком проведения кассовых операций со средствами муниципальных бюджетных учреждений Красновского сельского поселения, установленным Администрацией Красновского сельского поселения, и нормативными актами Учредителя.
2.1.4. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более 1 месяца со дня поступления указанных предложений.
2.2. Учредитель вправе:
2.2.1. Запрашивать у Учреждения информацию и документы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Учреждением цели(ей) и условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением, в соответствии с подпунктом 2.1.2 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Соглашения.
2.2.2. Принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения на основании информации и предложений, направленных Учреждением, при условии представления Учреждением информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данных изменений, в случае:
выявления дополнительной потребности Учреждения в финансировании Субсидии при наличии финансовой возможности увеличения размера Субсидии;
уменьшения размера Субсидии;
невозможности осуществления Учреждением расходов на предусмотренные цели в полном объеме.
2.3. Учреждение обязуется:
2.3.1. Использовать Субсидию по целевому назначению в соответствии
с направлениями расходования Субсидии, указанными в разделе 3 настоящего Соглашения, и нормативными правовыми актами Администрации Красновского сельского поселения.
2.3.2. Направлять по запросу Учредителя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением цели(ей) и условий предоставления Субсидии, в соответствии с подпунктом 2.2.1 пункта 2.2
раздела 2 настоящего Соглашения, не позднее 5 рабочих дней со дня получения указанного запроса.
2.3.3. Представлять Учредителю отчеты об использовании Субсидии ежеквартально, в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
Отчет за IV квартал представляется не позднее 3 рабочих дней, следующих за отчетным финансовым годом.
2.3.3. Устранять выявленный(е) по итогам проверки, проведенной Учредителем, факт(ы) нарушения цели(ей) и условий предоставления Субсидии, определенных настоящим Соглашением (получения от специалиста, отвечающего за муниципальный финансовый контроль информации о нарушении Учреждением цели(ей) и условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением), включая возврат Субсидии или ее части Учредителю в бюджет Красновского сельского поселения, в течение 5 рабочих дней.
2.3.4. По решению Учредителя возвращать Субсидию или ее часть
в случае, если расходы на предусмотренные цели не могут быть произведены
в полном объеме или не соответствуют целевому назначению Субсидии.
2.4. Учреждение вправе при необходимости обращаться к Учредителю
с предложением о внесении изменений в Соглашение в случае выявления необходимости изменения объемов Субсидии или направления расходования средств.
3. Направления расходования средств Субсидии

	№ п/п
	Направление расходования
средств Субсидии
	Сумма (рублей)

	20__ год
	20__ год
	20__ год

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого

4. Ответственность Сторон

Нарушение Сторонами условий предоставления и целевого использования Субсидии влечет ответственность в соответствии с законодательством, изъятие в бесспорном порядке бюджетных средств, использованных не по целевому назначению.

5. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими
Сторонами и действует до «______» _______________ 20 __ г.

6. Заключительные положения

6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
6.2. Расторжение настоящего Соглашения Учредителем в одностороннем порядке возможно в случаях:
6.2.1. Прекращения деятельности Учреждения при реорганизации
или ликвидации.
6.2.2. Нарушения Учреждением цели и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком и настоящим Соглашением.
6.3. Расторжение Соглашения осуществляется по соглашению сторон
и оформляется в виде соглашения о расторжении настоящего Соглашения,
за исключением расторжения в одностороннем порядке, предусмотренного пунктом 6.2 раздела 6 настоящего Соглашения.
6.4. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или
в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, на ____ листах каждое, по одному экземпляру для каждой стороны Соглашения.

7. Адреса и платежные реквизиты Сторон

	Учредитель
___________________________________

	Учреждение
___________________________________

	Место нахождения
_________________________________

	Место нахождения
________________________________

	Юридический адрес
_____________________________________

	Юридический адрес
___________________________________

	Фактический адрес
_____________________________________

	Фактический адрес
___________________________________

	Банковские реквизиты
_________________________________

	Банковские реквизиты
________________________________

	Лицевой счет № ___________________

	Лицевой счет № _________________

	ИНН ____________________________

	ИНН ___________________________

	Р/с ______________________________

	Р/с _____________________________

	БИК _____________________________

	БИК ___________________________

	КПП ____________________________

	КПП___________________________

	Руководитель _____________________

	Руководитель ___________________

	М.П.

	М.П.

Приложение № 2
к порядку определения объема и условия
предоставления из бюджета Красновского сельского
 поселения субсидий на иные цели
 муниципальным бюджетным учреждениям
 Красновского сельского поселения

ОТЧЕТ
об использовании субсидии на иные цели
____________________________________________________
(наименование субсидии)
______________________________________________________________
(наименование муниципального бюджетного учреждения Красновского сельского поселения)
за _____________________      ________ года
                                     (период с начала года)
	(рублей)
	№
п/п
	Направление расходования средств
Субсидии
	Объем субсидии
в соответствии
с соглашением
	Объем принятых денежных обязательств
	Кассовые расходы
	Откло-нение
(гр. 3 – – гр. 5)
	Причины откло-нений *

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого

* Причины отклонений должны содержать информацию о заключенных договорах, начисленных расходах, сроках проведения конкурсных процедур.

Руководитель
учреждения _______________________ Ф.И.О.
                                       (подпись)
Главный бухгалтер ________________________ Ф.И.О.
                                           (подпись)
Дата
М.П.